
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 117Reg. Delib. del 08/10/2024

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre alle ore 17:00 nella sede della Comunità
Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATASERVIZI ALLA PERSONA – ACCORDO DI
RETE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LOCALE
“MATES” RIVOLTO A BAMBINI E RAGAZZI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO (OTTOBRE
2024/GIUGNO 2025) - APPROVAZIONESCHEMA

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

MALUGANI GIUSEPPE Vicepresidente Si (*)

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

GUMINAMAURO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si (*)

Tot. 4 Tot. 1



LA GIUNTAESECUTIVA

PREMESSO che:
la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente
Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di
Bellano per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;
l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;
l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano, con deliberazione n. 2 del
23.02.2022, ha approvato l’Accordo di Programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per
la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 individuando la Comunità Montana
come Ente Capofila, come da disponibilità da quest’ultima deliberata con atto n. 41
nell’Assemblea del 14.12.2021;
Regione Lombardia con deliberazione n. XII/1473 del 04.12.2023 ha prorogato la validità
degli Accordi di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023
sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali fino alla data di
sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per il Piano di Zona 2025-2027;
l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano nella seduta del 14.12.2023 ha
poi preso atto della proroga dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona
per l’anno 2024;

RICHIAMATO il progetto “Alleanze Educative” - realizzato con il contributo di Impresa
Sociale Con i Bambini, Fondazione Comunitaria del Lecchese, Fondazione Peppino Vismara,
Fondazione Enrico Scola - di cui l’Ambito Territoriale Sociale di Bellano è partner per il periodo
marzo 2024 – aprile 2027;

CONSIDERATO che l’obiettivo del richiamato progetto è prevenire e contrastare la povertà
educativa mediante l'attivazione di spazi educativi extrascolastici nel territorio della provincia di
Lecco, implementando le opportunità rivolte ai minori e alle famiglie in condizione di fragilità
e/o vulnerabilità;

DATOATTOdella collaborazione in essere da diversi anni con il Comune di Ballabio, il gruppo
Caritas dell’Unità Pastorale B. V.Assunta - S. Lorenzo di Ballabio e Sineresi società cooperativa
sociale (consorziata del Consorzio Consolida), per l’attuazione del progetto locale “Mates” che
attraverso attività educative pomeridiane mira a rafforzare le competenze dei minori fragili e le
loro capacità di fronteggiare con successo le tappe evolutive, sostenendo al contempo le
famiglie;

RITENUTO importante proseguire anche per il corrente anno scolastico (2024-2025) con le
attività educative del progetto “Mates” che si inserisce pienamente nelle finalità proprie del
progetto “Alleanze Educative”, in continuità con l’importante e positiva esperienza realizzata
negli scorsi anni nel Comune di Ballabio;

RITENUTO ora di dover procedere con approvazione dello schema di Accordo di rete - allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale - che regolamenta il rapporto tra i

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – ACCORDO DI
RETE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LOCALE
“MATES” RIVOLTO A BAMBINI E RAGAZZI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO (OTTOBRE
2024/GIUGNO 2025) - APPROVAZIONESCHEMA



partner e gli impegni di ciascuno per l’attuazione del progetto “Mates” all’interno della cornice
del più ampio progetto “Alleanze educative”;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto della volontà espressa dall’Ambito di Bellano di sostenere, anche per
l’anno scolastico 2024-2025 il progetto “Mates” con realizzazione nel Comune di Ballabio,
in quanto pienamente rispondente agli obiettivi del progetto provinciale “Alleanze
educative” di cui l’Ambito Territoriale Sociale di Bellano è partner.

2. Di approvare per le motivazioni di cui alle premesse lo schema di Accordo di rete - che si
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale - che regolamenta il
rapporto tra i partner e gli impegni di ciascuno per l’attuazione del progetto “Mates”.

3. Di autorizzare il Presidente pro tempore alla firma dell’allegato “Accordo di rete”, per la
realizzazione del progetto sopra richiamato.

4. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, la dottoressa Manila Corti, Responsabile del Settore Servizi
alla Persona.

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 – del d. lgs.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione per
dare avvio al progetto.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
FABIOCANEPARI

Il Segretario
GIULIA VETRANO



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTAESECUTIVA

Proposta del 08/10/2024

PARERIEX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PAREREREGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona della Comunità Montana, esaminata la proposta di
deliberazione in esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto
attiene la regolarità tecnica della stessa.

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – ACCORDO DI
RETE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LOCALE
“MATES” RIVOLTO A BAMBINI E RAGAZZI DELLA SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO (OTTOBRE
2024/GIUGNO 2025) - APPROVAZIONESCHEMA

Barzio, lì 08/10/2024 IL RESPONSABILE
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.


